Nº 4584 • TERÇA-FEIRA • 26 DE MAIO DE 2020 • SMABC.ORG.BR

ZAP DO SINDICATO
11 97407-3791

EDIÇÃO ONLINE

PENSANDO NA SAÚDE DOS TRABALHADORES

SEGUNDO TURNO DAS
ELEIÇÕES  DO SINDICATO

SERÁ ONLINE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
DOS CANDIDATOS
ELEITOS PARA OS

COMITÊS SINDICAIS
DE EMPRESA E PARA O

COMITÊ SINDICAL DE
APOSENTADOS E DE

CONVOCAÇÃO DO
2º TURNO DA ELEIÇÃO
Pelo presente edital, a Comissão Eleitoral,

que coordena e conduz o processo eleitoral do
Sindicato dos Metalúrgicos do ABC, no uso dos
poderes e no desempenho das atribuições que lhe
são conferidos pelo estatuto social da entidade,
considerando: (i) a continuidade das medidas
restritivas de circulação e de aproximação social
e, (ii) a constatação de viabilidade de recepção
digital de votos, por meio telemático, em caráter
excepcional, decidiu pela retomada das eleições
e, para dar cumprimento à sua decisão, faz saber
que: 1. Nos termos dos artigos noventa e nove,
alínea “n” e cento e setenta do estatuto referido,
retomará o processo eleitoral do sindicato que, em
decorrência do estado de calamidade pública re-
conhecido pelo Decreto Legislativo 06, de 20 de
março de 2020 e da impossibilidade de realização
de atos presencias que demandem a aglomeração
de pessoas, foi paralisado logo após a realização
do primeiro turno, o que foi publicado no órgão
oficial de comunicação do sindicato, a Tribuna
Metalúrgica, na edição deste mesmo dia. 2. Fi-
cam ratificados o calendário eleitoral referente
ao primeiro do turno das eleições e todos os atos
até então realizados, como a escolha dos Comitês

.2terça-feira, 26 de maio de 2020

Sindicais de Empresa e do Comitê Sindical de
Aposentados; e retificado o calendário eleitoral
quanto ao segundo turno das eleições, por meio
do qual se elegerão o Conselho da Executiva da
Direção e o Conselho Fiscal. 3. A partir da data
da publicação deste edital, nos termos dos artigos
noventa e nove, alínea “n” e artigo cento e trinta
e cinco do estatuto social, fica aberto o prazo
de 03 (três) dias úteis para registro de chapas às
eleições em segundo turno para escolha do Pre-
sidente, dos membros do Conselho da Executiva
da Direção e dos membros do Conselho Fiscal,
a realizarem-se nos dias 24 e 25 de junho deste
ano, em primeiro escrutínio, e nos dias 01 e 02
de julho, se necessário, em segundo escrutínio. 4.
Os requerimentos de registro de chapas deverão
ser apresentados junto à Secretaria Eleitoral, com
endereço à Rua João Basso, nº 231, Centro, na
cidade de São Bernardo do Campo, nos dias 27,
28 e 29 de maio, entre 9 e 18 horas, conforme
determina o parágrafo 2º do artigo cento e trinta
e quatro do Estatuto Social;. 5. O requerimento
de registro da chapa deverá ser endereçado ao
presidente da Comissão Eleitoral, em três vias,
contendo o número de candidatos necessários
ao preenchimento de 27 (vinte e sete) cargos
do Conselho da Executiva da Direção e a indi-
cação do Presidente, e o número de candidatos
necessários ao preenchimento de 6 (seis) cargos
do Conselho Fiscal, sendo 3 (três) titulares e
3 (três) suplentes. 6. Além do requerimento, a
chapa deverá apresentar, no mesmo prazo, de-
clarações individuais  firmadas e subscritas pelos
componentes, pelas quais expressem disposição
em concorrer no segundo turno das eleições do
sindicato aos cargos de Presidente, membros do
Conselho da Executiva da Direção e membros
do Conselho Fiscal. 7. Nos termos do artigo
centro e trinta e quatro do Estatuto Social, so-
mente poderão concorrer ao segundo turno das
eleições aqueles candidatos eleitos em primeiro
turno destas eleições, constantes da relação que
este edital torna pública. 8. A eleição ocorrerá no
período compreendido entre 24 e 25 de junho
de 2020, iniciando-se a partir das seis horas do
primeiro dia até as vinte e quatro horas do úl-

.3terça-feira, 26 de maio de 2020

timo dia, respeitado o mínimo de 06 (seis) horas
contínuas. Na hipótese de segundo escrutínio, a
eleição ocorrerá no período compreendido entre
01 e 02 de julho de 2020, iniciando-se a partir das
seis horas do primeiro dia até as vinte e quatro do
último dia. 9. A votação se dará exclusivamente
por meio telemático ou eletrônico, com a recepção
digital de votos através do uso de equipamentos
computacionais, tais como: computadores de mesa,
Tablets, Notebooks e dispositivos móveis conecta-
dos à internet, mediante a utilização de criptografia.
10. Serão instaladas mesas receptoras de votos
digitais na sede do Sindicato, na Rua João Basso,
231, Centro de São Bernardo do Campo; na sede
regional de Diadema, na Avenida Encarnação, 290,
Piraporinha, e na sede regional de Ribeirão Pires,
na Rua Felipe Sabbag, 149, Centro. Para tanto, serão
observadas as normas expedidas pelas autoridades
públicas e sanitárias para prevenção à covid-19,
como também assegurado distanciamento social de
no mínimo 2 metros entre os eleitores. A Comissão
Eleitoral poderá instalar outras mesas receptoras de
votos digitais de forma fixa e/ou itinerantes, sempre
a seu critério. 11. A eleição deverá ser acessada
pelo link: https://smabc.votabem.com.br. 12. O
presente Edital de Convocação, além de publicado
no órgão oficial de imprensa e de comunicação do
sindicato, permanecerá no site do sindicato: www.
smabc.org.br e cópias serão afixadas na sede e sedes
regionais da entidade. 13. A Comissão Eleitoral
garantirá o efetivo cumprimento deste  edital e do
processo eleitoral, podendo expedir resoluções
eventualmente necessárias ao amplo acesso e à
lisura do pleito. 14. Nos termos do artigo cento e
trinta e dois do estatuto torna público o resultado
da apuração das eleições de todos os Comitês
Sindicais de Empresa e do Comitê Sindical dos
Aposentados, realizadas no primeiro turno destas
eleições, conforme relação abaixo, com os nomes
dos candidatos eleitos e respectivas empresa. 15.
Ratificam-se as demais disposições constantes do
edital publicado em 03 de fevereiro de 2020. São
Bernardo do Campo, 26 de maio de 2020.

Wagner Luiz de Freitas
Presidente da Comissão Eleitoral

COMITÊ SINDICAL DE APOSENTADOS - CSA
1. Otávio Lazari
2. Selmar Rodrigues
3. Brás Marinho
4. Vilmo Oliver Franchi
5. José Soares Malta
6. Carlos Alberto Damião

DIADEMA
APIS DELTA
1. Andréa Ferreira de Sousa – Nega
2. Valéria da Silva
3. Alexandre da Cruz – Xande
4. Cláudia Alexandra Rodrigues

AUTOMETAL
1. Gilberto Da Rocha – Amendoim
2. Adelmo Gonçalves da Silva – Sarita
3. André Luiz Alves Castello – André Gordinho
4. Marcos Augusto Nunes Oliveira – Bigode
5. Carlos Alberto Vieira da Silva – Turista

BCS
1. Maria Gilsa Conceição Macedo
2. Nivaldo Nunes Bezerra – Sapão

BELDEN
1. Rogério Pereira da Silva – Bomba

BRASMETAL
1. Genário Batista Cordeiro – GG
2. Vinicius Oliveira Dionísio

DELGA
1. Claudionor Vieira do Nascimento
2. Valtenir Francisco de Oliveira – Valtinho
3. Diego Goulart Santos Ribeiro
4. Antônio Lucivaldo Avelino de Lima – Ceará
5. Roberto da Silva Santos

GL
1. Maria José da Silva Modesto
2. Milton Aparecido Alves Bertholdo
3. Gilmar da Silva Costa – Fubá

Relação dos candidatos eleitos
no primeiro turno destas

eleições para composição dos
Comitês Sindicais das empresas

respectivas e do Comitê
Sindical dos Aposentados:

.4terça-feira, 26 de maio de 2020

IGP
1. Antônio Claudiano da Silva – Da Lua
2. Ricardo Torres de Oliveira – Trakinas

ISRINGHAUSEN
1. Josivan Nunes do Vale – Cachoeira
2. Robson dos Santos Assis

ITAESBRA
1. Sidnei da Silva Moreira – Sidnei do Robô
2. Jerson Portela Geremias

LEGAS METAL
1. Valderez Dias Amorim – Serginho Groisman
2. Aparecida Maria de Melo Santos – Cida

METALPART
1. Reijanio Alfredo Pacheco
2. Cleiton Castro Pinheiro

METALTORK
1. João Paulo Oliveira dos Santos
2. João Ferreira Rocha – João Cabecinha
3. Elias Lazaro Santos Sousa

MOVENT (Antiga Spicer)
1. Ananias Batista Alves Junior – Juninho
2. Nelson Roberto dos Santos – Nelsão
3. Darci Alves de Moura – Pânico

MOVENT (Forjados)
1. Leandro Garcia Luz – Lobinho
2. Marcos Rogerio Dias – Capivara

NAKATA
1. Antenor de Sousa – Irmão
2. Leonardo da Silva Martins – Cacique
3. Manoel Santiago Gomes – Raposão

PALLMANN
1. Sóstenes Luiz Lima

PAPAIZ UDINESE
1. Edinilson Ronaldo Mercedes - Risadinha
2. Fábio Gonçalves Ribeiro – Fabão
3. Márcia Maria de Paula Rego

PARKER
1. Benedito Carlos Amâncio da Silva – Benê
2. José Jorge Soares da Silva – Jorjão

POLISTAMPO
1. Cícero Gomes de Moura

RESIL
1. José Domingos dos Santos Neto – Zé Neto

REVOLUZ
1. Geane de Sousa Silva
2. Adilson Lima da Silva – Bahia

TTB
1. Vagner Gomes Mendes – Vagnão
2. Adriano Alves Teotônio
3. Audálio Gonçalves da Silva – Lampião

UNIFORJA
1. José Gildo Lucas de Sales
2. Ariderson Carlos de Oliveira – Ari

WEIDMULLER CONEXEL
1. Ailton de Faria

RIBEIRÃO PIRES
E RIO GRANDE DA SERRA
APERAM
1. Mauricelio Bezerra da Silva – Célio
2. João Alves Cordeiro Neto
3. Cleberson Rodrigues De Sousa – Nenê

DURA AUTOMOTIVE
1. Marcos Paulo Lourenço – Marquinhos
2. André do Nascimento – Cabelo
3. Carlos Alberto Queiroz Rita – Somália

ESTAMPFER
1. Wilson da Silva Santos Soares – Wilsão
2. Cecília Silva Toledo

FLEDLAZ
1.  Reginaldo da Silva Miranda – Cabelo Jr.

MARCOLAR
1. Fábio Braga da Silva
2. Sandro de Pádua – Gringo
3. Maria José Pimentel dos Santos – Masé

OURO FINO
1. Edmiro Dias de Castro – Miro
2. Geraldo Paz de Siqueira – Geraldinho
3. Maria Zélia Vieira Viana

UNITEC
1. Valdir Gomes da Silva

VMG
1. Paulo Eduardo de Souza

.5terça-feira, 26 de maio de 2020

SÃO BERNARDO DO CAMPO
ARTEB
1. Sebastião Gomes de Lima – Tião
2. Lindomar Barbosa Siqueira – Piauí
3. Maria José Calixta da Silva
4. Francisco Lourival de Lima – Chico
5. Manoel Gomes da Silva – Mané
6. Marcélio de Andrade Reis – Mineirinho

ASBRASIL
1. Andrevaldo Bispo dos Santos – Nigéria
2. David Cardelote do Carmo
3. Eder Pereira da Silva

B GROB
1. Aurélio Camargo Lopes
2. Edgar Martines de Campos – Pastor

BOMBAS GRUNDFOS
1. Wanderley Alves

FIAMM
1.  Josenildo de Lira Aristeu – Nildo

KOSTAL
1. Eric Oliveira Alves
2. Mércia Silva Rodrigues
3. André Aparecido dos Santos

MAHLE
1. Nelsi Rodrigues da Silva – Morcegão
2. Marcelo Pereira dos Santos
3. Cícero Alves de Brito Irmão – Assaré
4. José Marcos Carvalho Pereira – Zé da Égua
5. Antônio Rosa – Testa

OTIS
1. Genildo Dias Pereira – Gaúcho
2. Edinaldo Raimundo Gomes de Sá – Baianinho
3. Marcelo Paschoalon – Pascoal
4. Edson da Silva Rodrigues – Nhonho

R CASTRO
1. Hector Luis Mejias Rodriguez – Chileno

RASSINI
1. Antônio Elandio Bezerra – Nandão
2. Marco Antônio da Silva Cunha – Biruta
3. Lucas Costa Cavalcante – Japonês

SAMOT
1. Maria do Amparo Travassos Ramos
2. Elvis Assis Martins – Elvis Careca

3. Airton Jose Coleto – Xaropinho
4. Paulo Sergio Silva

SELCO
1. Francisco Gomes de Lima – Chiquinho
2. Luis Carlos de Lima – Negão

SM
1. Sergio de Sena Souza – Capitão
2. Guilherme Ferreira dos Santos – Gui

TOLEDO
1. José Caitano Lima
2. Marivaldo da Rocha Pereira
3. Francisco das Chagas Sarmento – Chico Picanha
4. Danilo Silva Brito

USIMATIC
1.Vanderlei Clemente Santana – Delei

WEG
1. José Carlos Pereira dos Santos – Zé da Ponte

ZEMA ZSELICS
1. Luiz Rico Junior

ZF
1. José Ribamar Feitosa da Silva
2. Jonas Brito da Silva
3. Evanaldo Ferreira de Souza – Paraíba
4. Ronilson Severino Bonfim – Mussum

MONTADORAS
MERCEDES
1. Sérgio Aparecido Nobre
2. Moisés Selerges Junior
3. Aroaldo Oliveira da Silva
4. Maicon Michel Vasconcelos da Silva
5. Ângelo Máximo de Oliveira Pinho – Max
6. Alessandro Guimarães da Costa – Alê
7. Alexander Rodrigues da Silva – Codorna
8. Amarildo Marques de Souza
9. Anderson Barroso Fernandes – Pito
10. Cristina Aparecida Neves – Cris
11. Daniel de Oliveira Costa
12. Edimilson Pereira Gerônimo
13. Jeferson Silva – Pato
14. João Medeiro da Silva – Joãozinho
15. José Salvador da Silva – Pepe
16. Kleber Ferreira Nunes
17. Oduvaldo Henrique dos Santos Junior
18. Paulo André Pressinoti
19. Roberto Carlos Bolonhez

.6terça-feira, 26 de maio de 2020

20. Sandro Ferreira Vitoriano
21. Wilson Cesar Fonseca

SCANIA
1. Carlos José Caramelo Duarte
2. Regis Reis Guedes
3. Daniel Bispo Calazans
4. Claudio Roberto Ribal
5. Francisco Souza dos Santos – Maicon
6. Celso Ricardo de Moura
7. Sebastião Amadeu Albuquerque – Barba
8. Tereza Aparecida Oliveira
9. Rafael Fuke Jobb – Japa
10. José Amaro Lima
11. Emerson Monteiro da Silva – Danado
12. Jerônimo Rodrigues Neto – Chupeta

TOYOTA
1. José Carlos de Souza – Trovão
2. Almiro Silva Cruz – Mirão
3. José Salustiano da Silva Neto – Zoinho
4. Thiago dos Santos Oliveira – Thiaguinho
5. Carlos José – Carlinhos

VOLKSWAGEN
1. Wagner Firmino de Santana – Wagnão
2. Wagner Lima
3. Michelle Silva Marques
4. Wellington Messias Damasceno
5. José Roberto Nogueira da Silva – Bigodinho
6. Luiz Carlos da Silva Dias – Luizão
7. Reinaldo Marques da Silva – Frangão
8. Antônio Carlos dos Santos – Tonhão
9. Rosimeire Conceição Pinto – Rosi
10. Valdir Oliveira Rios
11. Sebastião Arlindo Vieira – Tião
12. Nelson Rodrigues Rocha
13. Renato Carlos de Almeida – Renatinho
14. Marlon Augusto da Silva
15. Tiago de Sá Nunes – Mohamed
16. Charles Aurélio Jesus de Lima – Tuiuiu
17. Rubens Fabretti – Rubinho
18. Luciano Rogério Garavelo
19. Claucitanio Alves Assis – Tonhão
20. Marcio Fernando Boaro
21. Américo José Galvanho Júnior – Juninho
22. Leandro Soares de Sousa
23. Marcelo Generoso Dantas – Cascão
24. Cristiano Rodrigues dos Santos
25 Josemar Manuel de Melo – Chic Chic

adonis guerra

.7terça-feira, 26 de maio de 2020

adonis guerra

Logo após a realização do
primeiro turno, nos dias 17 e 18
de março, a Comissão Eleitoral
paralisou o processo eleitoral
para escolha da nova diretoria
do Sindicato dos Metalúrgicos
do ABC, em função da pan-
demia do novo Coronavírus e
da necessidade de isolamento
social. O segundo turno, que
estava previsto para abril, será
retomado em junho, por vota-
ção eletrônica.

“De março pra cá, a Comis-
são Eleitoral veio acompanhan-
do a evolução da crise sanitária.
Com as negociações realizadas
pelo Sindicato para preservar
a saúde e a renda da categoria,
temos hoje parte dos metalúr-
gicos em regime de suspensão
do contrato de trabalho e de
redução de jornada. Assim,
avaliamos que a melhor forma

de retomar o processo de for-
ma que todos os trabalhadores
possam participar e sem criar
aglomerações e risco, cumprin-
do as medidas de prevenção
determinadas pelas autoridades
públicas, é fazendo a eleição por
meio eletrônico”, explica Wag-
ner Luiz de Freitas, presidente
da Comissão Eleitoral.

O segundo turno será reali-
zado nos dias 24 e 25 de junho.
Nesta votação a categoria vai
eleger o conselho da direção e
o conselho fiscal. Wagner des-
taca que a votação eletrônica
em plataforma digital permite,
não apenas o cumprimento de
medidas de segurança, mas a
ampla participação e é uma
solução que tem sido adotada
por diversas instituições e en-
tidades sindicais, pois preserva
o direito constitucional dos

trabalhadores à representação
sindical, com participação se-
gura no processo de escolha,
sem qualquer risco à saúde.

“Todo o processo será sen-
do organizado e coordenado
pela comissão eleitoral, de
forma que todos os princípios
democráticos, sejam cum-
pridos, assegurando amplos
meios de votação e participa-
ção, uma das marcas princi-
pais do Sindicato”, reforça o
presidente. Ele acrescenta que
todo o processo eleitoral será
amplamente divulgado pelos
meios de comunicação do
Sindicato. “Tudo será bem de-
talhado na Tribuna – as datas,
os prazos, a forma como será
feita a votação. Cada etapa será
divulgada para que todos pos-
sam acompanhar o processo e
participar”.

SINDICATO RETOMA PROCESSO ELEITORAL
POR VOTAÇÃO ELETRÔNICA

Segundo turno acontece nos dias 24 e 25 de junho

ZAP DO SINDICATO
11 97407-3791

A VIDA É MAIS
IMPORTANTE
QUE O LUCRO.
SE NÃO TIVER CONDIÇÕES
SANITÁRIAS PARA TRABALHAR,

DENUNCIE AO
SINDICATO

/SMABC

SINDMETALABC

@SMABC

Sede - São Bernardo
Rua João Basso, 231 – Centro
CEP: 09721-100 – Tel: 4128-4200

Regional Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra
Rua Felipe Sabbag, 149 – Centro – Ribeirão Pires
CEP: 09400-130 – Tel: 4823-6898

Regional Diadema
Av. Encarnação, 290 – Piraporinha
CEP: 09960-010 – Tel: 4061-1040

Diretor Responsável: Aroaldo Oliveira da Silva. | Arte e Diagramação: Rogério Bregaida Jr.

por conta da pandemia do novo coronavírus,
a tribuna impressa está suspensa por tempo indeterminado.

www.smabc.org.br – imprensa@smabc.org.br

.8terça-feira, 26 de maio de 2020